

Enc: Formas - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Compras

sex 07/12/2018 17:12

Itens Enviados

Para: planejamento@ldn.com.br <planejamento@ldn.com.br>;

Prezados,

Em resposta ao vosso pedido de esclarecimento encaminho as ponderações realizadas pelo setor técnico.

at,

Paulo Batista

De: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária

Enviado: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 16:56

Para: Compras

Cc: Divisão de Obras

Assunto: Formas - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Boa tarde,

Apesar da composição estar disponível pela última vez na base pública do SINAPI em novembro de 2015, os custos referentes à mesma encontram-se atualizados, com os valores referente ao SINAPI de Agosto/2018.

Como referência, o Bloco “D” foi executado com a mesma composição à um custo de R\$ 16,24 em 2014, enquanto na presente licitação o custo apresentado sem BDI é de R\$ 28,33 para a planilha desonerada.

Foi utilizada esta composição porque esta planilha foi elaborada a partir dos quantitativos da medição final da construção do Bloco “D”, com metodologia comprovadamente **exequível e compatível com o objeto**.

A revisão realizada nas composições pela CAIXA refere-se a metodologia, não em razão de “baixo preço e inadequação com o preço do mercado”.

Não há que se comparar o preço da Composição 84216 apresentada pela UFGD com os das Composições 92418 e 92459 apresentadas pela “Construtora LDN”, pois embora elas realizem o mesmo serviço, elas são diferente em suas metodologias, em especial à espessura da chapa,

número de utilizações, presença de escoramento e locações (aprumador metálico de pilar, viga sanduíche metálica vazada, barra de ancoragem) como podemos observar à seguir:

A composição utilizada na presente licitação é a seguinte:


FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 05 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTA

TIPO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
UNIDADE	M2
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 28,33
BDI	R\$ 7,87
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 36,20
MÃO DE OBRA	Não

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE
C	SINAPI 88239	AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H
C	SINAPI 88262	CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H
I	SINAPI 00001357	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE +2.2 X 1,1* M, E = 12 MM	Material	UN
I	SINAPI 00002692	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA	Material	L
I	SINAPI 00004491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M
I	SINAPI 00004506	PEÇA DE MADEIRANATIVA/REGIONAL 2,5 X 10CM (1X4") NAO APARELHADA (SARRAFO P/FORMA)	Material	M
I	SINAPI 00005068	PREGO POLIDO COM CABECA 17 X 21	Material	KG
I	SINAPI 00006189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	Material	M

Complementa-se à esta composição para execução do escoramento o item 4.12

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	M.O	Material	Total	Total
4.12	73301	SINAPI	ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	1.707,71	4,60	6,52	11,12	18.989,74


ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.

TIPO	ESCO - ESCORAMENTO
UNIDADE	m³
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 8,70
BDI	R\$ 2,42
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 11,12
MÃO DE OBRA	Não

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE
C	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H
C	SINAPI 88262	CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H
I	SINAPI 00010567	TABUA MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") NAO APARELHADA	Material	M
I	SINAPI 00005075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	Material	KG
I	SINAPI 00004491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M

A seguir, são demonstradas as composições consideradas adequadas pela "Construtora LDN"



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

92418

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

DATA 08/2018
TIPO FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
UNIDADE m²

Mato Grosso do Sul				Valor Não Desonerado R\$ 55,77	Valor Desonerado R\$ 52,33
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO
C 88239	AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,23	13,75
C 88262	CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,19	16,31
C 92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	87,72	83,92
I 00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	5,18	5,18
I 00040271	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	Equipamento	MES	7,80	7,80
I 00040275	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Material	MES	12,00	12,00
I 00040287	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Material	MES	3,00	3,00
I 00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	12,55	12,55

8



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

92459

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

DATA 08/2018
TIPO FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
UNIDADE m²

Mato Grosso do Sul				Valor Não Desonerado R\$ 73,01	Valor Desonerado R\$ 69,32
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO
C 88239	AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,23	13,75
C 88262	CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,19	16,31
C 92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	65,95	62,92
C 92272	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	19,85	19,38
I 00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	5,18	5,18
I 00006193	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	Material	M	5,91	5,91
I 00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	12,55	12,55

Atenciosamente,

De: Compras

Enviada em: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 13:25

Para: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária <diproj.pu@ufgd.edu.br>

Assunto: Enc: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prioridade: Alta

Prezados,

Encaminho mais um pedido de esclarecimento em que a empresa alega, que um dos itens da planilha estariam com preço inexequível.

at,

Paulo Batista

De: Planejamento LDN <planejamento@ldn.com.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 10:36

Para: Compras

Assunto: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prezado,

Segue pedido de esclarecimento sobre o edital:

1. **CONCORRÊNCIA Nº 08/2018 - Construção de Prédio destinado ao CENTRO Multiuso da UFGD** - O terreno da referida obra situa-se na Unidade II da UFGD, situada na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, em Dourados/MS
 2. **CONCORRÊNCIA Nº 07/2018 - Construção de Prédio destinado ao CENTRO ADMINISTRATIVO da UFGD** - O terreno da referida obra situa-se na Unidade II da UFGD, situada na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, em Dourados/MS
- A. Sobre o item 4.1.3 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 05UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM) com preço inexequível.
- o A composição SINAPI 84216 - Não existem mais esta composição na data base referenciada tanto em 2017 quanto em 2018. Estas sofreram revisões em virtude do baixo preço e a inadequação com o preço de mercado.
 - o As lajes são pré-moldadas, portanto a composição utilizada não corresponde à realidade da obra visto que o grau de executar as formas de lajes é menor que a de formas de pilares e vigas com reflexo importante no custo final.
 - o A repetição das formas em função do número de juntas será de quatro vezes.
 - o As composições adequadas para o objeto em referência são:
 - SINAPI 92418 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 – R\$ 55,43/m²
 - SINAPI 92459 -MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 – R\$80,26/m²

Atenciosamente.



Carlânio Demétrio/ Engenheiro Civil
planejamento@ldn.com.br/ (61)3326-8882
Construtora LDN Ltda
<http://www.construtoraldn.com.br>

Re: Centro Multiuso/ADM - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Compras

sex 07/12/2018 17:09

Itens Enviados

Para: Planejamento LDN <planejamento@ldn.com.br>;

Os ajustes serão objeto de aditivo contratual.

at,

Paulo Batista

De: Planejamento LDN <planejamento@ldn.com.br>

Enviado: sexta-feira, 7 de dezembro de 2018 10:26

Para: Compras

Assunto: RES: Centro Multiuso/ADM - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prezado,

Deverão ser aditivado as portas agora na planilha da licitação? O valor total limite será aumentado?

Atenciosamente.



Carlânio Demétrio/ Engenheiro Civil
planejamento@ldn.com.br / (61)3326-8882
Construtora LDN Ltda
<http://www.construtoraldn.com.br>

De: Compras <compras@ufgd.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 14:20

Para: planejamento@ldn.com.br

Assunto: Enc: Centro Multiuso/ADM - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prezados,

Abaixo as informações prestadas pelo setor responsável, quanto aos questionamentos apresentados.

at,

Paulo Batista

De: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária

Enviado: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 11:31

Para: Compras

Cc: Divisão de Obras

Assunto: Centro Multiuso/ADM - RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Bom dia,

- Na planilha orçamentária aparece duas PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 4,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 4,00X0,75M, porém no projeto aparece duas Porta PV1 (2,80x2,85m) quatro portas PV2 (1,6x2,85m) e uma porta PV3 (3,00x2,85m). Como proceder?
- Na composição de custo da PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 4,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 4,00X0,75M, não consta a barra antipânico, porém no projeto apresenta. Como proceder?

Estes itens deverão ser aditivados, conforme quantitativos e composições abaixo:

11		VIDROS			Não	TOTAL
----	--	--------	--	--	-----	-------

						desonerado 10/2018	
11.4	COMP. 73838/001/SINAPI	Próprio	PV1 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 2,80X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 2,80X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	2,00	5.598,06	11.196,12
11.5	COMP. 73838/001/SINAPI	Próprio	PV2 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 1,60X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 1,60X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	3,00	4.798,97	14.396,91
11.6	COMP. 73838/001/SINAPI	Próprio	PV3 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 3,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 3,00X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	1,00	5.731,24	5.731,24

PV1 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 2,80X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 2,80X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS

TIPO ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
UNIDADE UN
DONO Silvio Pereira Costa

Mato Grosso do Sul

Valor Não Desonerado R\$ 5.598,06

Valor Desonerado R\$ 5.596,07

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
C	SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,98	14,40	1,26	20,13	18,14
I	SINAPI	00003104	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103), TRINCO (502), FECHADURA (520), CONTRA FECHADURA (531), COM CAPUCHINHO	Material	CJ	329,65	329,65	2,0	659,30	659,30
I	SINAPI	00010507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	231,13	231,13	7,98	1.844,42	1.844,42
I	SINAPI	00011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	Material	UN	983,73	983,73	2,0	1.967,46	1.967,46
I	SINAPI	00011523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	Material	UN	11,93	11,93	2,0	23,86	23,86
I	SINAPI	00039624	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	Material	PAR	1.082,89	1.082,89	1,0	1.082,89	1.082,89

PV2 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 1,60X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 1,60X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS

TIPO ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
UNIDADE UN
DONO Silvio Pereira Costa

Mato Grosso do Sul

Valor Não Desonerado R\$ 4.798,97

Valor Desonerado R\$ 4.797,83

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
C	SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,98	14,40	0,72	11,51	10,37
I	SINAPI	00003104	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103), TRINCO (502), FECHADURA (520), CONTRA FECHADURA (531), COM CAPUCHINHO	Material	CJ	329,65	329,65	2,0	659,30	659,30
I	SINAPI	00010507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	231,13	231,13	4,56	1.053,95	1.053,95
I	SINAPI	00011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	Material	UN	983,73	983,73	2,0	1.967,46	1.967,46
I	SINAPI	00011523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	Material	UN	11,93	11,93	2,0	23,86	23,86
I	SINAPI	00039624	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	Material	PAR	1.082,89	1.082,89	1,0	1.082,89	1.082,89

PV3 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 3,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 3,00X0,75M, INCLUSIVE ACESSORIOS										
TIPO		ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS								
UNIDADE		UN								
DONO		Sílvio Pereira Costa								
Mato Grosso do Sul				Valor Não Desonerado R\$ 5.731,24			Valor Desonerado R\$ 5.729,11			
BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
C	SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,98	14,40	1,35	21,57	19,44
I	SINAPI	00003104	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103), TRINCO (502), FECHADURA (520), CONTRA FECHADURA (531), COM CAPUCHINHO	Material	CJ	329,65	329,65	2,0	659,30	659,30
I	SINAPI	00010507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	231,13	231,13	8,55	1.976,16	1.976,16
I	SINAPI	00011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	Material	UN	983,73	983,73	2,0	1.967,46	1.967,46
I	SINAPI	00011523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	Material	UN	11,93	11,93	2,0	23,86	23,86
I	SINAPI	00039624	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	Material	PAR	1.082,89	1.082,89	1,0	1.082,89	1.082,89

De: Compras

Enviada em: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 09:52

Para: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária <diproj.pu@ufgd.edu.br>

Assunto: Enc: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prioridade: Alta

Bom dia Prezados,

Mais uma solicitação de esclarecimento em relação as planilhas/projetos.

at,

Paulo Batista

De: Planejamento LDN <planejamento@ldn.com.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 08:13

Para: Compras

Assunto: ENC: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018 e 07/2018

Prezado,

Segue pedido de esclarecimento sobre o edital:

- CONCORRÊNCIA Nº 08/2018 - Construção de Prédio destinado ao CENTRO Multiuso da UFGD** - O terreno da referida obra situa-se na Unidade II da UFGD, situada na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, em Dourados/MS
- CONCORRÊNCIA Nº 07/2018 - Construção de Prédio destinado ao CENTRO ADMINISTRATIVO da UFGD** - O terreno da referida obra situa-se na Unidade II da UFGD, situada na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, em Dourados/MS

- Na planilha orçamentária aparece duas PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 4,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 4,00X0,75M, porém no projeto aparece duas Porta PV1 (2,80x2,85m) quatro portas PV2 (1,6x2,85m) e uma porta PV3 (3,00x2,85m). Como proceder?

- Na composição de custo da PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DUAS FOLHAS, 4,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, COM BANDEIRA DE VIDRO FIXO DE 4,00X0,75M, não consta a barra antipânico, porém no projeto apresenta. Como proceder?

Atenciosamente.



Carlânio Demétrio / Engenheiro Civil
planejamento@ldn.com.br / (61)3326-8882
Construtora LDN Ltda
<http://www.construtoraldn.com.br>

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação privilegiada ou confidencial e é para uso exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura, utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição.

The information contained in this transmission is privileged and confidential information intended only for the use of the individual or entity named above. If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this communication in error and then delete it.

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Si no es usted, el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización, divulgación y/o copia sin autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique inmediatamente por esta misma vía y proceda a su destrucción.

Enc: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018

Compras

ter 04/12/2018 13:47

Itens Enviados

Para: planejamento@ldn.com.br <planejamento@ldn.com.br>;

Prezados,

Segue abaixo posicionamento do setor técnico responsável pela elaboração das planilhas das Concorrências 07 e 08.

De: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária

Enviado: terça-feira, 4 de dezembro de 2018 09:47

Para: Compras

Assunto: RES: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018

Bom dia,

A planilha foi elaborada considerando as seguintes bases:

SINAPI - 08/2018 - MS

ORSE - 07/2018 - SE

SEINFRA - 024 - CE

SETOP - 01/2018 - MG

IOPES - 06/2018 - ES

SIURB - 01/2018 - SP

FDE - 07/2018 - SP

CPOS - 07/2018 – SP

Constatarei agora que há uma divergência entre o que foi informado na planilha sintética e na planilha analítica. Vale a informação dos bancos descritas na planilha sintética.

Atenciosamente,



Silvio Pereira Costa
silviocosta@ufgd.edu.br
Engenheiro Eletricista - CREA PR 91.400/D
Telefone: (67) 3410-2763
Chefe da Divisão de Projetos – DIPROJ
Prefeitura Universitária

De: Compras

Enviada em: terça-feira, 4 de dezembro de 2018 09:30

Para: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária <diproj.pu@ufgd.edu.br>

Cc: Silvio Pereira Costa <SilvioCosta@ufgd.edu.br>

Assunto: Enc: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018

Prioridade: Alta

Bom dia,

Poderiam verificar e nos auxiliar na resposta ao pedido de esclarecimento em questão.

at,

Paulo

De: Planejamento LDN <planejamento@ldn.com.br>

Enviado: terça-feira, 4 de dezembro de 2018 08:59

Para: Compras

Assunto: Pedidos de esclarecimentos Concorrência - 08/2018

Prezado,

Segue pedido de esclarecimento sobre o edital:

1. **CONCORRÊNCIA Nº 08/2018 - Construção de Prédio destinado ao CENTRO Multiuso da UFGD** - O terreno da referida obra situa-se na Unidade II da UFGD, situada na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, em Dourados/MS

De acordo com as planilhas orçamentárias os preços utilizarão as seguintes referências:

- SINAPI - 08/2017 - MS -- ORSE - 07/2017 - SE
- SEDOP - 09/2017 - PA -- SEINFRA - 024 - CE
- SETOP - 07/2017 - MG --IOPES - 06/2017 - ES
- SIURB -01/2017-SP - SUDECAP -03/2017 MG
- FDE - 04/2017 - SP ----CPOS - 07/2017 - SP

Todas estas referências estão defazadas em pelo menos um ano. Como não ocorrerá reajuste e mesmo se ocorresse seria da data da proposta. Solicitamos a alteração e correção dos preços afm de evitar prejuizo aos concorrentes aao lançarem os preços na proposta e eventual prejuizo na obra.

Atenciosamente.



Carlânio Demétrio / *Engenheiro Civil*
planejamento@ldn.com.br / (61)3326-8882
Construtora LDN Ltda
<http://www.construtoraldn.com.br>

RES: Imagens do terreno

Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária

qui 06/12/2018 13:46

Para: Compras <compras@ufgd.edu.br>;

📎 1 anexos (2 MB)

20181001_121519.jpg;

Segue

De: Compras

Enviada em: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 13:41

Para: Divisão de Projetos – Prefeitura Universitária <diproj.pu@ufgd.edu.br>

Assunto: Enc: Imagens do terreno

Boa tarde prezados,

A empresa em questão solicita imagens do local das obras referente ao Edifício Centro Administrativo e Centro Multiuso, temos algo para disponibilizar.

at,

Paulo Batista

De: Comercial Ancema <comercial.ancema@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 13:35

Para: Compras

Assunto: Imagens do terreno

Prezados(a).

Boa tarde venho por meio deste solicitar imagens do terreno onde serão implantados os blocos da UFGD, para fins de composição de serviços.

Atenciosamente;



RONNYRUY DOS SANTOS

(45) 9825-0046
ENGENHARIA/COMERCIAL



Fone (45) 3028-7543
Endereço: Rua Irani Garcia Nº 210,
Área Industrial Morumbi I
CEP: 85.858-740 / Foz do Iguaçu - Paraná

